
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЯКЕНТСКИЙ РАЙОН»

ул. Джабраиловой ул., д.36, с.Новокаякент, Каякентский район, Республика Дагестан, 368560; 
тел.: +7(87248)-2-12-42, тел./факс+7(87248)-2-13-90; e-mail: kkentrayon@e-dag.ru, https://www.kmr05.ru

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

« / / » (УЗ 2025г. № ^  £

О запрещении использования воды, подаваемой централизованной 
системой водоснабжения для питьевых и хозяйственно-бытовых нужд 

населению МО «село Усемикент», МО « Село Первомайское», МО
«Сельсовет Сагасидейбукский»

На основании постановления главного государственного санитарного врача по 
г. Избербаш, Сергокалинском и Каякентском районах Абдуллаевой С.С. от 
17.03.2025 года, в целях предупреждения возникновения и распространения 
инфекционных заболеваний среди населения МО «село Усемикент», МО « Село 
Первомайское», МО «Сельсовет Сагасидейбукский» и обеспечения населения 
доброкачественной питьевой водой, в соответствии с п.1, п.2 ст. 19 Федерального 
закона Российской Федерации от 30 марта 1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно- 
эпидемиологическом благополучии населения», ст.21 ч.1 п.2 Федерального
Закона от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ « О водоснабжении и водоотведении», 
Федеральным законом от 6 октября 2003 года « Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», СанПиН 
1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 
безопасности и (или)безвредности для человека факторов среды обитания», 
администрация района постановляет:
1. Запретить использование воды МО «село Усемикент, МО «Село 
Первомайское», МО «Сельсовет Сагасидейбукский» для целей питьевого и 
хозяйственно-бытового водоснабжения населения с 18. 03.2025 года
2. МО «село Усемикент, МО «Село Первомайское», МО «Сельсовет 
Сагасидейбукский» информировать население о запрете использования воды для 
целей питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения населения до 
улучшения показателей качества воды в соответствии с требованиями.

mailto:kkentrayon@e-dag.ru
https://www.kmr05.ru


3. МБУ « УЖКХ и КС» МР « Каякентский район»:
3.1 .организовать подвоз населению безопасной в эпидемиологическом отношении 
и химическому составу воды для питьевых нужд;
3.2. определить источник для забора воды после лабораторных исследований 
безопасности в эпидемиологическом отношении и химическому составу и 
согласовать с ТО Роспотребнадзора в г. Избербаш;
3.3. провести ревизию водопроводных сетей внутри села и принять меры по 
устранению аварий и подсосов в водопроводные трубы;
3.4. провести промывку водопроводных сетей, резервуаров-накопителей в 
домовладениях жителей с последующей дезинфекцией;
3.5. обеспечить хлорирование воды, подаваемой для питьевых и хозяйственно
бытовых целей;
3.6. обеспечить отбор проб воды на лабораторные исследования с каждого 
водовоза.
4. МБУ « УЖКХ и КС» МР « Каякентский район» представить в ТО Управление 
Роспотребнадзора по РД в г. Избербаш информацию о проводимой и проведенной 
работе с 18.03.2025 г. и далее ежедневно до 15:00.
5. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации 
МР «Каякентский район».
6. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Исп. Агаева Т.А.

Глава М. Эльдерханов

I


